



Göteborgs Stad

Kommunstyrelsen

Kulturdepartementet
103 33 Stockholm
ku.remissvar@regeringskansliet.se

Kulturdepartementets dnr: Ku2016/00504/D

Yttrande gällande betänkandet Palett för ett stärkt civilsamhälle (SOU 2016:13)

Ärende

Göteborg Stad lyfter nedanstående synpunkter på betänkandet i Palett för ett stärkt civilsamhälle, (SOU 2016:13)

Sammanfattning

Betänkandet – Palett för ett stärkt civilsamhälle är en viktig utredning som det civila samhällets organisationer har efterfrågat och hoppas se tydliga effekter utav i samverkan med det offentliga på nationell, regional och lokal nivå. I betänkandet finns flera förslag på åtgärder och insatser som berör den lokala nivån och kommuners samverkan med det civila samhället direkt. Utredningens förslag ligger helt i linje och bedöms ytterligare stärka Göteborgs Stads pågående samverkansarbete med det civila samhällets organisationer.

Göteborgs Stads bedömning är att utredningen innehåller hållbara åtgärder som kommer att stärka civilsamhället. Samtidigt som att det kan ställa krav på staden, på dess nämnder och bolag att skapa utrymme för att möjliggöra förslagen.

Göteborgs Stad ställer sig bakom utredningens förslag och har stora förhoppningar på att det initiativ, som ska ske på nationell nivå, kommer att genomföras snabbt så att det får genomslagskraft på lokal nivå som ges ytterligare verktyg i sitt samverkansarbete med det civila samhällets organisationer.

Dock konstateras ett behov av ytterligare fördjupning av förslag som baserar sig på civilsamhällets olika roller i samverkan med det offentliga. Det civila samhällets organisationer har identifierat grundpelare som delar in organisationernas verksamheter utifrån såsom servicegivare/praktiskt arbete, röstbärare/demokratiarbete och samhällsbyggare/social innovationsarbete. Göteborgs Stad kan konstatera att förslagen i betänkandet bedöms få olika effekter och genomslagskraft på den lokala nivån där civilsamhällets organisationer roll som servicegivare/praktiskt utförande ges flera konkreta förslag i utredningen. Rollen som röstbärare/demokratiarbete berörs i utredningen fast ges mindre konkreta förslag för genomförande och civilsamhällets samhällsbyggande roll lyfts inte fram i utredningen i tillräcklig utsträckning.

Vid behandlingen av ärendet i kommunstyrelsen antecknade representanterna från KD, M och L som yttrande en skrivelse från den 15 juni 2016, enligt bilaga A.

Göteborg den 15 juni 2016
GÖTEBORGS KOMMUNSTYRELSE

Ann-Sofie Hermansson

Jonas André

Yttrande angående Remiss - Palett för ett stärkt civilsamhälle (SOU 2016:13)

Alliansregeringen tillsatte i mars 2014 en utredning med uppdraget att undersöka möjligheterna att på olika sätt underlätta för civilsamhällets organisationer att bedriva sin verksamhet och utvecklas. Utredningen har nu presenterat sina slutsatser. Vi ställer oss bakom betänkandet och stadsledningskontorets förslag till svar på denna.

Vi anser att civilsamhället är en samhällelig grundpelare vid sidan av näringslivet och det offentliga. I civilsamhället läggs grunden för demokrati, medmännisklighet och ett fungerande samhälle. Genom att bidra till gemenskap, social sammanhållning och välfärd tillför organisationerna inom civilsamhället stora värden. Ett starkt och fristående civilsamhälle är därtill en förutsättning för en uthållig demokrati.

För oss är det självklart att föreningar som diskriminerar eller på annat sätt inte uppfyller stadens värdegrund inte ska erhålla föreningsbidrag eller möjlighet att hyra stadens lokaler. Vår uppfattning är att lagstiftningen för uthyrning av lokal i kommuner bör ses över. Detta för att säkra och stärka likvärdighet och rättsäkerhet.

Civilsamhället får aldrig reduceras till att enbart bli utförare av direktiv från stat eller kommun. Om organisationerna reduceras till detta, riskerar de att kvävas och de unika bidrag de tillför samhället försvinner. Inom ovan angivna ramar försvarar vi civilsamhällets oberoende och mångfald, en mångfald som inte bör strypas eller styras i en annan riktning än vad medborgarna själva vill.

År 2012 införde Sverige, som sista land i EU, möjligheten till skattereduktion på gåvor till av Skatteverket registrerade ideella organisationer. Syftet var att stärka civilsamhället och uppmuntra människor till solidaritet och socialt ansvarstagande. Det kan inte konstateras annat än att gåvoavdraget varit en stor succé. Under år 2013 utnyttjade 761 000 människor avdraget och gav tillsammans 1,3 miljarder kronor till de organisationer som omfattades. Förutom att det var en populär reform både bland civilsamhällets organisationer och gåvogivarna, främjade reformen civilsamhällets oberoende gentemot såväl stat som näringsliv. Den nuvarande rödgröna regeringen har nu avskaffat gåvoavdraget, ett agerande som går tvärtemot våra ambitioner om ett stärkt civilsamhälle. Vi hade hellre sett ett utvidgande och förenklande av reformen för att möjliggöra för fler att ge gåvor, för större gåvosummor och för fler organisationer och ändamål att vara mottagare.